Caldul apel al „Familiei",
erijat în „colectante" pentru ajutorarea exposesionaţilor din Tofalău, se
adresa, şi vom vedea că nu fără folos, în special femeilor, ,,damelor ro
mâne" - carităţii ~i promptitudinii soţiilor ţăranilor, lucrătorilor şi in
telectualilor.

Începînd cu numărul 46 din 16/28 noiembrie 1869 şi terminînd cu
nr. 5 clin 1/13 februarie 1870, revista „Familia" va publica 11 liste cu nu
mele şi sumele depuse de către „contribuentele" din diferite localităţi
cile Transilvaniei, care totalizau un fond de 172 fl. 52 crăiţari.